否 否 16,988.93 0 16,988.93 100.00

不

适

用

否 否 不适用

不

适

用

不

适

用

不

适

用

不

适

用

合计 / / / / 139,976.93 6,634.89 139,977.10 / / / / / 19,850.21 / / 0

注：上述表格数据有尾差，系四舍五入造成。

注 1：酵母绿色生产基地建设项目于 2023 年达产，其中酵母车间已于 2022 年 9 月达到预定可使用状态，抽提物车间于 2022 年 12 月份达到预定可

使用状态，中试车间于 2023 年 3 月达到预定可使用状态。

注 2：2024 年度实际实现效益为承诺效益的 86.38%。

注 3：2024 年度实际实现效益为承诺效益的 78.96%。

2、 超募资金明细使用情况

□适用√不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

安琪酵母股份有限公司2024 年年度报告

68 / 237

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2022 年 6 月 27 日，公司召开了第九届董事会第四次会议、第九届监事会第四次会议，审议

通过了《使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用自筹资金的议案》，同意公司使

用募集资金人民币 50,643.93 万元置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金（其中置

换预先投入募投项目费用人民币 50,431.67 万元，置换已支付发行费用人民币 212.26 万元（不含

增值税）。大信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司以自筹资金预先投入募投项目及已支付发行

费用的情况进行了审核，并出具了《安琪酵母股份有限公司募集资金置换专项鉴证报告》（大信

专审字[2022]第 2-00036 号）。

2023 年 3 月 29 日，公司召开第九届董事会第十五次会议、第九届监事会第十四次会议审议

通过了《关于使用自有资金、银行承兑汇票方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的

议案》，同意公司根据实际需要，在募投项目实施期间以公司（含子公司）自有资金、银行承兑

汇票先行垫付上述相关支出，后续按月统计公司（含子公司）以自有资金支付的募投项目款项金

额，每月结束后从募集资金专户支取相应款项转至公司（含子公司）自有资金账户，等额置换公

司（含子公司）自有资金已支付的款项，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。公司独立

董事就该事项发表了同意的独立意见，公司监事会对该事项发表了同意的核查意见，保荐机构华

泰联合证券有限责任公司出具了《关于安琪酵母股份有限公司使用自有资金、银行承兑汇票方式

支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的核查意见》。公司严格按照议案要求进行募集资

金使用。

2024 年 1 月 1日至 2024 年 12 月 31 日，公司已置换募集资金 8笔，共计 66,348,934.36 元。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

安琪酵母股份有限公司2024 年年度报告

69 / 237

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 5,357,000 0.62 8,791,800 8,791,800 14,148,800 1.63

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,357,000 0.62 8,791,800 8,791,800 14,148,800 1.63

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 5,357,000 0.62 8,791,800 8,791,800 14,148,800 1.63

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 863,395,279 99.38 -8,899,400 -8,899,400 854,495,879 98.37

1、人民币普通股 863,395,279 99.38 -8,899,400 -8,899,400 854,495,879 98.37

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 868,752,279 100 -107,600 -107,600 868,644,679 100

安琪酵母股份有限公司2024 年年度报告

70 / 237

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024 年 4 月 22 日，因部分参与 2020 年限制性股票激励计划的激励对象离职或工作调

动，公司完成了对其持有的 82,500 股限制性股票的注销事宜，本次注销事项实施后，公司总股本

由 868,752,279 股减少至 868,669,779 股，其中无限售条件股份数 863,395,279 股，有限售条件

股份数 5,274,500 股。

（2）2024 年 5 月 7 日，公司 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期限制性股票解锁

并上市流通，本次解锁股数为 2,576,600 股，该部分股票上市流通后，公司无限售条件股份数由

863,395,279 股增加至 865,971,879 股，有限售条件股份数由 5,274,500 股减少至 2,697,900 股，

总股本不变。

（3）2024 年 9 月 9 日，公司 2024 年限制性股票激励计划完成授予登记，共授予 974 名激励

对象 11,476,000 股，授予后，公司无限售条件股份数由 865,971,879 股减少至 854,495,879 股，

有限售条件股份数由 2,697,900 股增加至 14,173,900 股，总股本不变。

（4）2024 年 10 月 9 日，因部分参与 2020 年限制性股票激励计划的激励对象离职、工作调